³⁹⁹ Segundo o estoicismo antigo, os homens estavam divididos em duas classes: a dos *sapientes* (sábios) e a dos *stulti* (insensatos). Uma classe intermediária, a dos *proficientes*, pode ter se originado durante o estoicismo médio (cf. P. Grimal, *Commentaire au De constantia sapientis*, p. 42). Mas esses últimos não podem ser considerados como *sapientes*, visto que os desta categoria não retrocedem (cf. *supra*, 26), enquanto os que caminham para a sabedoria, por vezes, vacilam e recuam (cf. *supra*, 34).

⁴⁰⁰ O aprendizado da sabedoria.

Fortuna, mas não fixamente – pois são vencidos ao serem tocados por tão reluzente brilho –; outro avança tanto que pode com ela comparar a própria face, se já não chegou ao nível mais elevado e está pleno de segurança. 35 É inevitável que seres imperfeitos vacilem e ora avancem, ora retrocedam ou sucumbam.⁴⁰¹ Mas retrocederão a não ser que persistam em ir adiante e se empenhem; se abrandarem o cuidado e a aplicação constante, andarão para trás. Ninguém encontra o progresso no mesmo lugar em que o abandonou.

Ad Lucilium epistulae morales 72, 3-11

3 Non cum uacaueris, philosophandum est, sed ut philosopheris, uacandum est: omnia alia neglegenda, ut huic assideamus, cui nullum tempus satis magnum est, etiam si a pueritia usque ad longissimos humani aevi terminos uita producitur. Non multum refert, utrum omittas philosophiam an intermittas: non enim ubi interrupta est, manet, sed eorum more, quae intenta dissiliunt, usque ad initia sua recurrit, quod a continuatione discessit.

Resistendum est occupationibus, nec explicandae, sed summouendae sunt. Tempus quidem nullum est parum idoneum studio salutari: atqui multi inter illa non student, propter quae studendum est. 4 “Incidet aliquid, quod impediat”. Non quidem eum, cuius animus in omni negotio laetus atque alacer est: imperfectis adhuc interscinditur laetitia, sapientis uero contextitur gaudium, nulla causa rumpitur, nulla fortuna, semper et ubique tranquillus est. Non enim ex alieno pendet nec fauorem fortunae aut hominis exspectat. Domestica illi felicitas est; exire ex animo, si intraret: ibi nascitur. 5 Aliquando extrinsecus, quo admoneatur mortalitatis, interuenit, sed id leue et quod summam cutem stringat. Aliquo, inquam, incommodo adflatur: maximum autem illud bonum fixum est. Ita dico, extrinsecus aliqua sunt incommoda, uelut in corpore interdum robusto solidoque eruptiones quaedam pustularum et ulcuscula, nullum in alto malum est. 6 Hoc, inquam, interest inter consummatae sapientiae uirum et alium procedentis, quod inter sanum et ex morbo graui ac diutino emergentem, cui sanitatis loco est leuior accessio: hic nisi adtendit, subinde grauatur et in eadem reuoluitur, sapiens recidere non potest, ne